
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 41 del 28/02/2020 

REGISTRO GENERALE N. 41 del 28/02/2020 
 

Determinazione n. 8 del 28/02/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTO DI BONIFICA ANTIVIRALE AL FINE DI 

PREVENIRE LA CONTAMINAZIONE DA CORONAVIRUS TRAMITE 

CONTATTO CON LE SUPERFICI. CIG: Z0E2C43545 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il 

Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA 

delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, 

PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

 

PREMESSO: 

CHE con ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA SANITARIA n. 06/2020 si è 

provveduto alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado  per i giorni 27 - 28 e 29 febbraio per 

consentire la sanificazione delle strutture scolastiche. 

CHE  data l’urgenza a provvedere a provvedere alla sanificazione con nota Prot. 1117 del 28/02/2020 si è 

richiesto alla Ditta CHEMI PUL. ITALIANA SRL Codice fiscale 00450980735 Sede legale CORSO 

VITTORIO EMANUELE II TALSANO, 272  - 74122 TARANTO (TA) apposita offerta-preventivo, 

specificando che le superficie interessate sono in un unico edificio in cui vi sono: 

1. Scuola elementare, piano terra Via Madonna della Camera n.20 composta da 5 aule e 2 aule 

materna con relativa stanza uso mensa, accessori quali corridoi, bagni, segreteria etc, completo con 

la palestra e suoi accessori (circa mq. 700); 

2. Scuola Media primo piano Via Madonna della Camera n.20 composta da tre aule accessori quali 

corridoi, bagni, segreteria etc (circa mq. 300) 

CHE  la Ditta CHEMI PUL. ITALIANA SRL ha rimesso preventivo di spesa Prot. 1127 del 28/02/2020, 

per la somma di €. 1.800,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 396,00 per complessivi €. 2.196,00, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale ed ha dato la disponibilità ad eseguire l’intervento 

con tempestività;   

– Visti: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 41 del 28/02/2020 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– Visto: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

– Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

– – Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

– Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 231 e 286  del B.C. 2020/22, in corso di 

predisposizione; 

– Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

– Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

– Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 

servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

– Dato atto: 

• CHE  dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla prefata ditta in 

quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione 

ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

– Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €. 1.800,00 oltre IVA al 

22% pari ad €. 396,00 per complessivi €. 2.196,00 IVA compresa; 

 

– Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 41 del 28/02/2020 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

– Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di Disinfezione scuola; 

• l’oggetto del contratto è  Disinfezione delle superfici con impiego di una attrezzatura 

elettromedicale in grado di erogare vapore ad alta temperatura (circa 180 °C) saturo 

(surriscaldato secco) addizionato al sanificante HPMED, formulato atossico e non irritante, che 

svolge un’azione di sanificazione sinergicamente al vapore erogato.; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

  

ATTESO che si è proceduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con 

riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 

24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo INAIL_20153356 

Data richiesta 03/02/2020 Scadenza validità 02/06/2020 regolare; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 

26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI  in quanto la prestazione ha una 

durata non superiore ai 5 giorni-uomo. (Si veda l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008). In conseguenza di quanto 

esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’appaltatore. 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Economato; 

VISTI: 

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

1)LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta CHEMI PUL. ITALIANA SRL la 

disinfezione delle scuole pubbliche come da preventivo di spesa Prot. 1127 del 28/02/2020, per la 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 41 del 28/02/2020 

somma di €. 1.800,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 396,00 per complessivi €. 2.196,00, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Dare atto che l’intervento verrà eseguito con tempestività onde consentire agli alunni il rientro alle 

lezioni come da programma scolastico; 

3) di impegnare la spesa di €. 2.196,00 nel seguente modo: 

- Per €. 1.098,00 sul Cap. 231 del B.C. 2020/22 in corso di predisposizione; 

- Per €. 1.098,00 sul Cap. 286 del B.C. 2020/22 in corso di predisposizione 

4) DI DARE ATTO che la ditta affidataria dell’appalto è stata preventivamente informata che non 

sussistono rischi da interferenza e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero;  

5) DI Precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di Disinfezione scuola; 

• l’oggetto del contratto è  Disinfezione delle superfici con impiego di una attrezzatura 

elettromedicale in grado di erogare vapore ad alta temperatura (circa 180 °C) saturo 

(surriscaldato secco) addizionato al sanificante HPMED, formulato atossico e non irritante, 

che svolge un’azione di sanificazione sinergicamente al vapore erogato.; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

6) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, del 

D.Lgs. n. 50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

7) DI DARE ATTO che si provvederà a richiedere gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi 

dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010; 

8) DI DARE ATTO altresì che si è proceduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità 

contributiva con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e 

della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
Numero Protocollo INAIL_20153356 Data richiesta 03/02/2020 Scadenza validità 02/06/2020 

regolare; 

9) DI DARE ATTO che, come disposto dalla normativa sopra richiamata, l’imposta di bollo e di 

registro del Contratto eventualmente dovute sono da intendersi incluse nel prezzo e sono a carico del 

Fornitore; 

10)  DI PRECISARE che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

11)  DI DARE ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Economato; 

12) DI PROVVEDERE, con successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, al 

pagamento mediante bonifico bancario in favore della Ditta aggiudicataria ; 

13)  DI PROVVEDERE al versamento dell’IVA esposta in fattura in favore dell’Erario, in virtù della 

normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015); 

14)  DI DISPORRE la comunicazione, al prestatore affidatario dell’appalto, del seguente indirizzo url 

del sito del comune 

http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipenden

ti/CODICE_DI_COMPORTAMENTO_.pdf ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Roccaforzata”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 

20/11/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, contenente i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.; 

15) DI CONFERIRE al presenta atto valore contrattuale, previa sottoscrizione dell'incaricato e del 

Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 del R.D. n. 2440/1923,  

16) di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000, gli estremi della presente determinazione 

al soggetto interessato.  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94426&stato=lext
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_DI_COMPORTAMENTO_.pdf
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_DI_COMPORTAMENTO_.pdf
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 41 del 28/02/2020 

17)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 41 del 28/02/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO  
il 28/02/2020. 
 
Data 28/02/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        DOTT. IACCA  ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 89 

 
Il 28/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 41 del 28/02/2020 con 

oggetto 

 

AFFIDAMENTO INTERVENTO DI BONIFICA ANTIVIRALE AL FINE DI PREVENIRE LA 

CONTAMINAZIONE DA CORONAVIRUS TRAMITE CONTATTO CON LE SUPERFICI. CIG: 

Z0E2C43545 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

28/02/20201 

Data 28/02/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20153356 Data richiesta 03/02/2020 Scadenza validità 02/06/2020

Denominazione/ragione sociale CHEMI PUL. ITALIANA SRL

Codice fiscale 00450980735

Sede legale CORSO VITTORIO EMANUELE II TALSANO, 272 74122 TARANTO (TA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 
Taranto, 28/02/2020 

Prot. n. 302 

Spett.le 

COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Via Giovanni XXIII n. 8 

74020 ROCCAFORZATA 

 

pec: llpp.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it 

email: comune.roccaforzata@tiscali.it 

  

Oggetto: intervento straordinario di disinfezione struttura per prevenzione Coronavirus. 

Offerta tecnico/economica.- 

 

In riferimento alla Vs richiesta di disinfezione degli ambienti di seguito riportiamo il protocollo 

operativo di esecuzione dell’intervento ed il relativo costo. 

 

 Modalità di intervento 

Disinfezione delle superfici con impiego di una attrezzatura elettromedicale in grado di erogare vapore ad 

alta temperatura (circa 180 °C) saturo (surriscaldato secco) addizionato al sanificante HPMED, formulato 

atossico e non irritante, che svolge un’azione di sanificazione sinergicamente al vapore erogato. 

L’azione germicida con questa metodologia è esplicata dal vapore che impattando con la parete cellulare 

del microrganismo ne provoca la rottura e quindi la inattivazione completa. 

 Prodotto  

Si impiega solo acqua demineralizzata ed un sanificante . 

 Dispositivi di protezione individuali 

Gli operatori indosseranno tutti i dispositivi di protezione obbligatori per eseguire l’intervento quali tuta in 

tyvek con cappuccio, maschera a pieno facciale e/o semimaschera con filtri abbinati, occhiali di protezione, 

guanti monouso e calzari. 

 Costo  

Per l’esecuzione dell’intervento e per ogni edificio si richiedono le seguenti somme in base alla 

superficie  della struttura: 

a. Da mq 1 a mq 500 : €. 900,00 oltre Iva (comprensivo di chiamata, allestimento cantiere ecc..) 

b. Da aggiungere per ogni multiplo e/o inferiore a mq 500 :  € 350,00 oltre Iva  

 Offerta 

Per l’esecuzione dell’intervento sui due edifici indicati nella Vs. richiesta d’offerta, si offrono €. 1.800,00 

oltre Iva scontati e rivenienti dai seguenti calcoli: 

Su indicazione delle superfici da Voi dichiarate nella richiesta di preventivo, il costo complessivo del servizio 

è pari ad €. 2.150,00 oltre Iva così determinati: 

n. 2 istituti x €. 900,00 (costo a.) + nr. 1 frazioni di 500 mq. x €. 350,00 (costo b.)  

 Pagamento 

Rimessa vista fattura. 

In attesa di riscontro con l’occasione si porgono distinti saluti. 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

11
27

/P
R

O
T

 d
el

 2
8/

02
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05

mailto:llpp.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it
mailto:comune.roccaforzata@tiscali.it


 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

11
27

/P
R

O
T

 d
el

 2
8/

02
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05


	08 durc chemipul certificato-INAIL_20153356.pdf
	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC


